„Unde pulchrum in debita proportione consistit, quia sensus delectatur in rebus debite proportionatis sicut in sibi similibus“.

1) *Cant.* c. 5.

Schon aus den letzten Worten geht auch hervor, dass das „*placet*“ sich auf die Erkenntnis bezieht; sodann heisst es alsbald: „*pulchrum proprie pertinet ad rationem causae formalis*“, d. h. es geht den Willen *formaliter* nicht an; das Gute hingegen, sagt Thomas, ist *causa finalis* für den Willen.

Was nun die Beweise angeht, welche Kr. für seine Ansicht bringt, so scheinen sie mir nicht ausreichend. Es genügt nicht, nachzuweisen, dass die Schönheit schlechthin Gegenstand des Strebens und der Liebe sei, was niemand bezweifeln kann, sondern es muss insbesondere gezeigt werden, dass sie in gleicher Linie, wie für den Verstand, Formalobjekt sei. Sonst gilt gegen ihn, was schon der hl. Thomas antwortet: „*Et verum appetibile est*“¹⁾ d. h. irgendwie Gegenstand des Begehrens kann alles sein, ob es nun ins Gebiet des Wahren oder des Schönen oder des Guten *secundum formalem rationem* zu setzen ist. Die Wahrheit der Wissenschaft wird von Vielen mit glühendem Eifer erstrebt. Schwer ist freilich die Unterscheidung zwischen dem *formaliter* und dem *consequenter*, weil alles Begehren in gewissem Sinne *consequenter*, nämlich *consequenter ad intellectionem* eintritt. Aber dies eben, nämlich *ad intellectionem*, wird nicht allein verstanden, wenn man von der Liebe zum Schönen als einer Wirkung der Verstandeseinsicht redet; hier meint man, dass sie *consequenter ad possessionem pulchritudinis* eintrete. Wir dürfen hier auf s. Thom. 1. 2. q. 3. a. 4. zurückkommen, wo untersucht wird, ob die *beatitudo*, d. h. der Besitz der absoluten Schönheit dem Verstande oder dem Willen zuzuschreiben sei. Der Heilige entscheidet: „*Quantum ad id, quod est essentialiter ipsa beatitudo, impossibile est quod consistat in actu voluntatis.*“ Wir setzen nun für die *beatitudo* die *possessio (absolutae) pulchritudinis* ein, so wird der Beweis des Heiligen für unseren Fall klar.

„*Possessio [absolutae] pulchritudinis est consecutio finis ultimi. Consecutio autem finis non consistit in ipso actu voluntatis. Voluntas fertur in finem et absentem, cum ipsum desiderat, et praesentem, cum in ipso requiescens delectatur. Manifestum autem est, quod ipsum desiderium finis non est consecutio finis, sed est motus ad finem; delectatio autem advenit voluntati ex hoc, quod finis est praesens, non autem e converso, quod ex hoc aliquid fit praesens, quia voluntas delectatur in ipso.*“